
Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE TERRE DI CASTELLI
__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

 ANNO 2023 

N. 130  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  REVISIONE  DELLA  DISCIPLINA  PER  L'ACCESSO  E  IL 
FUNZIONAMENTO  DI  EKO  EMPORIO  SOLIDALE  DELL'UNIONE  TERRE  DI 
CASTELLI.

L'anno 2023, il giorno 21 del mese di dicembre alle ore 15:00 in videoconferenza tramite 
piattaforma Zoom  si è riunita la Giunta dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Presente/Assente
EMILIA MURATORI Presente
UMBERTO COSTANTINI Assente
GIORGIA MEZZACQUI
(sostituta di FABIO FRANCESCHINI)

Presente

GIOVANNI GALLI Presente
IACOPO LAGAZZI Presente
DANIELA SIROTTI MATTIOLI
(sostituta di MASSIMO PARADISI)

Presente

FEDERICO ROPA Assente
ENRICO TAGLIAVINI Presente

N. Presenti  6    N. Assenti 2

Assiste il VICE SEGRETARIO  ELISABETTA MANZINI.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza EMILIA MURATORI nella sua 
qualità di PRESIDENTE DELL'UNIONE ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi la Giunta dell’Unione adotta la seguente deliberazione:

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 130 del  21/12/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

OGGETTO:   REVISIONE  DELLA  DISCIPLINA  PER  L'ACCESSO  E  IL 
FUNZIONAMENTO  DI  EKO  EMPORIO  SOLIDALE  DELL'UNIONE  TERRE  DI 
CASTELLI.

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 89 del 08/08/2019 avente ad oggetto: “Linee di 
Indirizzo per la gestione di EKO- emporio solidale: Approvazione”;

- la delibera di  Giunta dell’Unione n.87 del 30/06/2022 che approva la Revisione della 
disciplina per l’accesso e il funzionamento di Eko emporio solidale dell’Unione Terre di  
Castelli;

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 111 del 29/09/2022 avente come oggetto:” 
Gestione di Eko Emporio Solidale. Rinnovo convenzione con Associazione Ekonvoi odv 
dal 01/10/2022 al 30/09/2024”.

Ricordato che l'Emporio Solidale è un intervento sociale, attivo da giugno 2018 e nato da 
un percorso partecipato che ha coinvolto  istituzioni, terzo settore e cittadini, volto a dare 
una risposta concreta ed innovativa al  problema dell’impoverimento economico/sociale, 
mediante un  Emporio solidale, dove è possibile trovare un market con beni alimentari e 
beni di prima necessità, ma anche attività e proposte tese al sostegno alle famiglie e alla 
promozione di stili  di  vita sostenibili, di  una cultura del recupero e di un’educazione al 
consumo critico;

Ricordato,  altresì, che  il  progetto  dell’Emporio  solidale  nasce  nell’ambito  della 
programmazione  del  Piano  di  Zona  distrettuale  per  la  salute  e  il  benessere  sociale, 
mediante il  ricorso allo strumento della co-progettazione di cui all’art.  55 comma 3 del 
D.Lgs. 3/07/2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore”, in quanto si caratterizza come servizio 
non economico di  interesse generale,  stante  l’oggettiva  assenza di  economicità,  ed  è 
gestito con l’apporto del volontariato;

Rammentato inoltre che tale progetto è di carattere innovativo ed ha finalità di solidarietà 
sociale, auto-aiuto e reciprocità, promuove i temi del welfare generativo, della cittadinanza 
attiva, del consumo consapevole;

Preso  atto della  necessità  di  apportare  alcune  modifiche  operative  ed  accorgimenti 
gestionali e organizzativi per il funzionamento dell’emporio, allo scopo di rendere il servizio 
maggiormente rispondente ai bisogni delle famiglie e del territorio, oltre che più facilmente 
fruibile ed efficace;

Precisato che le modifiche da apportare riguardano:

A. l’aumento delle famiglie beneficiarie per semestre da portare da 140 a 170;

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 130 del  21/12/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

B. l’inserimento delle modalità di accesso in situazioni emergenziali;

C. la modifica dei punti a disposizione per le famiglie con più di 6 componenti 
che passano da 160 a 180;

D. l’aggiornamento delle spese ammissibili in caso di parità di ISEE, precisando 
le spese legate all’abitare (canoni di affitto, spese condominiali, utenze) da 
documentare oggettivamente;

Considerato che, in accordo con i volontari di Ekonvoi, si rende opportuno fare decorrere 
le modifiche proposte a partire da gennaio 2024, avvio del prossimo semestre di gestione;

Vista la bozza di disciplina, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 
che riporta le nuove modalità di accesso e di funzionamento del servizio;

Visti:

– il Piano di Zona per la salute e il benessere sociale del Distretto di Vignola 2018-
2020 ed i successivi Programmi Attuativi;

– la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali";

– la  Legge  Regionale  12  marzo  2003,  n.  2  “Norme  per  la  promozione  della 
cittadinanza  sociale  e  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e 
servizi sociali”;

– il  D. Lgs. 3 luglio 2017, n.50 “Codice del  Terzo settore, a norma dell’articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è Ilaria Businaro 
che dichiara,  ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del D.P.R.  n. 62/2013, l’insussistenza di  
potenziali conflitti di interesse nel presente procedimento;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
• i relativi pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota 
di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  2023/2025 
approvato con delibera di Consiglio n. 7 del 15/03/2023;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 130 del  21/12/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

DELIBERA

1. di  approvare, la revisione della disciplina per l’accesso e il  funzionamento di EKO Emporio 
Solidale dell’Unione Terre di Castelli, che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante 
e sostanziale;

2. di precisare che le modifiche apportate sono le seguenti da applicare da gennaio 2023:
• l’aumento delle famiglie beneficiarie per semestre da portare da 140 a 170;

• l’inserimento delle modalità di accesso in situazioni emergenziali;
• la modifica dei punti a disposizione per le famiglie con più di 8 componenti che passano da 

160 a 180;

• l’aggiornamento delle  spese ammissibili  in  caso di  parità di  ISEE, precisando le spese 
legate  all’abitare  (canoni  di  affitto,  spese  condominiali,  utenze)  da  documentare 
oggettivamente;

3. di dare atto che detta disciplina avrà valore per la gestione di EKO fino a diversa deliberazione.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 130 del  21/12/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Letto, confermato e sottoscritto,

La Presidente Il Vice Segretario
EMILIA MURATORI ELISABETTA MANZINI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 130 del  21/12/2023  

copia informatica per consultazione



1 

Allegato  

DISCIPLINA PER L’ACCESSO E IL FUNZIONAMENTO DI EKO- EMPORIO SOLIDALE DELL’UNIONE 

TERRE DI CASTELLI 1. OGGETTO 

Il presente documento disciplina le condizioni e modalità di accesso e di funzionamento di 

Eko- Emporio Solidale dell'Unione Terre di Castelli. 

L'Emporio Solidale è un progetto nato da un percorso partecipato che ha coinvolto 

istituzioni, terzo settore e cittadini, volto a dare una risposta concreta ed innovativa al 

problema dell’impoverimento economico/sociale.   

Eko è un market solidale in cui persone singole e famiglie che si trovano in difficoltà 

economica possono acquisire beni di prima necessità, sia alimentari che per l’igiene della 

persona/casa senza l’utilizzo di denaro, ma tramite punti attribuiti in funzione del nucleo 

famigliare. 

Eko oltre che essere uno strumento di sostegno indiretto e temporaneo al reddito, vuole 

essere un luogo di incontro, scambio, relazione che mette al centro le persone e la 

comunità. 

Eko infatti può essere il luogo dove i cittadini, sia essi volontari che beneficiari, possono offrire 

un po’ del proprio tempo a favore di una comunità solidale, responsabile e attiva. Il 

progetto del market Eko si ispira sui principi di: 

- solidarietà, intesa come opportunità per collaborare, venirsi incontro e sostenersi 

reciprocamente; 

- responsabilità, intesa come invito a tutti i cittadini nel contribuire, ciascuno per la 

propria parte, nella realizzazione di una comunità coesa e inclusiva; 

- uguaglianza, nel senso che tutte le persone hanno risorse da mettere a disposizione 

della comunità a prescindere dalle condizioni economiche, sociali e culturali. 

Il market solidale poggia le sue fondamenta su un modello di welfare generativo e si 

propone di ri-generare risorse, responsabilità, opportunità e distinguersi per essere un luogo 

dove tutti possono “fare prove” di socialità, conoscere persone nuove, essere e sentirsi utili, 

condividere e fare insieme, imparare “cose” nuove, scoprire il territorio e scoprire se stessi. 

In quest’ottica possono trovare attuazione anche iniziative, eventi ed attività sui temi del 

consumo consapevole, di promozione di sani stili di vita, del recupero e del riuso, attivati dai 

vari attori coinvolti nella gestione, pubblici e privati. 

2. SOGGETTI FRUITORI 

Possono accedere a Eko tutti i cittadini residenti nei Comuni dell'Unione Terre di Castelli che 

si trovano in condizione di difficoltà economica / sociale previa presentazione di una 

domanda.  

3. MODALITÀ' DI ACCESSO 

Le domande per accedere al market devono essere presentate presso lo Sportello di 

Prossimità del Comune di residenza presentando la documentazione necessaria e utile a 

valutare la condizione familiare, secondo i criteri previsti dall’art.4. 

Ogni sei mesi verrà stilata una graduatoria secondo le priorità e le modalità di cui agli articoli 

seguenti, per un totale di due graduatorie ogni anno solare. Le domande rimangono valide 

per le graduatorie dell’anno solare di riferimento.  

Il numero di famiglie che possono accedere al market è di 170 per ogni graduatoria. 

copia informatica per consultazione



2 

Potranno fruire del Market solo i soggetti appartenenti al nucleo anagrafico dell’intestatario 

della domanda salvo casi eccezionali da valutare di volta in volta. 

4. MODALITA’ DI ACCESSO IN SITUAZIONI EMERGENZIALI 

Sono possibili modalità di accesso straordinarie in presenza di particolari situazioni 

emergenziali (es. guerre, emergenze sanitarie, alluvioni etc…). Le modalità di accesso 

verranno decise di volta in volta sulla base delle specifiche situazioni e di norma il numero 

delle famiglie accolte sarà ricompreso all’interno del numero complessivo dei beneficiari. 

 

5. CRITERI DI ACCESSO  

Sono stati individuati i seguenti criteri per la presentazione delle domande: 

 potranno presentare domanda i soggetti residenti nel territorio dell’Unione in 

possesso di un ISEE (tipologie “ordinario” o “minorenni”) minore o uguale a 7.500 euro 

 potranno inoltre presentare domanda anche i soggetti residenti in possesso di un ISEE 

(tipologie “ordinario” o “minorenni”) superiore a 7.500 euro e minore o uguale a 

15.000 euro e che presentino una consistente riduzione della capacità reddituale nel 

nucleo famigliare dovuta ad una delle seguenti cause che devono essersi verificate 

fino ai 36 mesi antecedenti al momento della presentazione della domanda:  

a) Perdita del lavoro per licenziamento; 

b) Accordi aziendali o sindacali con consistente riduzione dell'orario di lavoro; 

c) Cassa integrazione ordinaria o straordinaria che limiti notevolmente la 

capacità reddituale; 

d) Mancato rinnovo di contratti a termine o di lavoro atipici; 

e) Cessazioni di attività libero-professionali o di imprese registrate, derivanti da 

cause di forza maggiore o da perdita di avviamento in misura consistente; 

f) Malattia grave, infortunio o decesso di un componente del nucleo familiare 

che abbia comportato o la consistente riduzione del reddito complessivo del 

nucleo medesimo o la necessità dell'impiego di parte notevole del reddito per 

fronteggiare rilevanti spese mediche e assistenziali. 

L’ accesso al market ha la durata di 6 mesi. Al termine del primo periodo di accesso il 

beneficiario potrà presentare una nuova domanda. 

I possibili beneficiari di EKO, una volta che abbiano fruito del servizio per due periodi 

consecutivi, potranno ripresentare la domanda per accedervi di nuovo, solamente trascorsi 6 

mesi dal semestre di fruizione. 

Sono computati come periodi di fruizione del servizio, anche periodi inferiori ai 6 mesi, a seguito 

di rinuncia o in caso di subentro per rinuncia altrui. 

La famiglia beneficiaria può decidere in qualsiasi momento di rinunciare all’accesso al market 

in forma scritta e potrà però ripresentare domanda solo al termine del semestre in cui è 

avvenuta la rinuncia. La rinuncia va presentata presso lo Sportello di Prossimità del Comune di 

residenza. 

In caso di rinuncia in corso di periodo di validità del beneficio, è ammesso il subentro al 

richiedente in posizione utile in graduatoria solo se non sono trascorsi 2 mesi dall’inizio del 

periodo. Le rinunce che intervengano successivamente ai primi due mesi, non daranno diritto 

al subentro. 

copia informatica per consultazione



3 

La fruizione del servizio non è cumulabile con altri benefici di distribuzione di generi 

alimentari, organizzati sul territorio anche da parte di altri organismi.  

6. PRIORITÀ 

Una volta raccolte le domande e verificata la sussistenza dei requisiti di accesso verrà 

compilata ogni sei mesi una graduatoria unica valida per tutta l'Unione in base al valore 

ISEE dei richiedenti. 

Oltre al valore dell'Isee, eventuali punti aggiuntivi (fino a un massimo di 6) possono essere 

attribuiti dal Servizio Sociale Territoriale a soggetti/nuclei in carico al servizio stesso in base 

ad una valutazione della situazione famigliare da parte dell'assistente sociale.  

A parità di ISEE verrà data priorità di accesso a chi presenta una situazione debitoria 

superiore a 2.000 euro per spese legate all’abitare, da documentare oggettivamente, 

(canoni di affitto, spese condominiali, utenze) e/o uno sfratto in corso. 

Il punteggio verrà attribuito secondo i seguenti criteri: 

- situazione debitoria per spese legate all’abitare, da documentare oggettivamente, 

(canoni di affitto, spese condominiali, utenze): 

tra 2.000,00 - 2,500,00 euro: 1 punto; tra 

2.500,01 - 3.500,00 euro: 2 punti; oltre i 

3.500,01 euro: 3 punti 

- nucleo familiare residente in un alloggio che debba essere rilasciato a seguito di 

provvedimento esecutivo di sfratto (che non sia stato intimato per inadempienze 

contrattuali), di sentenza di separazione omologata o altra sentenza esecutiva, di decreto 

di trasferimento della proprietà a decorrere dalla data di notifica del provvedimento di 

rilascio dell’alloggio oggetto di procedura di pignoramento emesso dal giudice 

dell’esecuzione: 1 punto 

  

Qualora alla fine dell’attribuzione dei punteggi permanesse ancora una parità di punteggio, 

la priorità di accesso sarà assegnata in base alla data di presentazione della domanda. 

Le graduatorie saranno effettuate secondo la seguente tempistica: 

Raccolta domande Redazione graduatoria  Accesso al market 

Da gennaio a 

maggio 

Giugno Da luglio a dicembre 

Da luglio a 

novembre  

Dicembre  Da gennaio a giugno 

  

7. ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO PER L’ACQUISTO 

Ai nuclei familiari, in base all’ampiezza del nucleo anagrafico, verrà attribuito un punteggio 

mensile che dà diritto ad acquisire i generi alimentari e non alimentari contenuti all’interno 

del market. 

Ad ogni prodotto verrà attribuito un valore in punti, basato sul valore commerciale del 

prodotto stesso. 

Pertanto ogni nucleo familiare potrà, nell’arco del mese, acquisire i prodotti desiderati fino 

al massimo del punteggio disponibile. 

I punti mensili non utilizzati non sono cumulabili con i punti dei mesi seguenti. 

copia informatica per consultazione



4 

I punti mensili non possono essere utilizzati nell’arco di un solo giorno, fatta eccezione dei 

beneficiari residenti nei Comuni di Castelnuovo R., Guiglia e Zocca ai quali verrà data la 

possibilità, per chi lo desideri, di fare la spesa in un’unica soluzione e quindi utilizzare tutti i 

punti a disposizione, su appuntamento.  

A coloro che hanno esaurito i punti della tessera non sarà più possibile fruire del market nel 

mese di riferimento.  

I punti mensili sono attribuiti in base ai componenti del nucleo così come riportato di seguito: 

COMPONENTI DEL NUCLEO PUNTI ATTRIBUITI MENSILMENTE 

1 PERSONA 60  PUNTI 

2 PERSONE 90  PUNTI 

3 PERSONE 120  PUNTI 

4 PERSONE 140  PUNTI 

5 PERSONE 160  PUNTI 

6 PERSONE E OLTRE 180 PUNTI 

I punti associati al nucleo verranno collegati al codice fiscale del richiedente e dei suoi 

famigliari, in modo da poter utilizzare la tessera sanitaria per la fruizione del beneficio. 

Quando cambia la composizione del nucleo i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare 

l’avvenuta variazione presso lo Sportello di prossimità del Comune di residenza. 

Quest’ultimo, effettuati i previsti controlli, lo comunica al referente del servizio. La revisione 

del punteggio verrà effettuata a partire dal mese successivo alla comunicazione. 

8. DECADENZA, SOSPENSIONE 

L'Unione Terre di Castelli effettua i controlli sulle autocertificazioni ai sensi del D.P.R. 

n.445/2000, artt. 46, 47, 71 e 72.  

In caso di accertata falsità delle dichiarazioni e informazioni rese, la domanda viene 

rigettata in via definitiva.  

Eventuali comportamenti ritenuti inadeguati da parte dei beneficiari possono portare ad 

una sospensione temporanea o definitiva dal servizio. 

9. ORARI DEL SERVIZIO 

Vengono assicurate aperture settimanali che permettono ai beneficiari la fruizione del 

servizio e che di norma sono di 2 mattine e di 1 pomeriggio.  

Gli orari possono subire modifiche previa approvazione dell’Unione Terre di Castelli, tenendo 

anche conto delle esigenze che si potranno venire a creare. 

10. DENOMINAZIONE DEL SERVIZIO 

Il servizio viene identificato con il nome “Eko” ed attraverso il logo seguente: 

copia informatica per consultazione



5 

 

11. L’EMPORIO NEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DEL TERRITORIO 

L’Emporio Solidale si integra e si connette al sistema integrato dei servizi del territorio, con 

particolare riferimento a tutti i servizi del Sistema di Welfare Locale. 

Il servizio è inoltre fortemente integrato con il terzo settore e con le realtà territoriali 

dell’associazionismo. 

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  REVISIONE DELLA DISCIPLINA PER L'ACCESSO E IL 
FUNZIONAMENTO DI EKO EMPORIO SOLIDALE DELL'UNIONE TERRE DI 
CASTELLI.  

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il/La sottoscritto/a STEFANO CHINI, Dirigente / Responsabile del Servizio Finanziario, 
non  esprime  parere  in  ordine  alla  REGOLARITA’  CONTABILE della  sopra  estesa 
proposta di deliberazione, in quanto la stessa è priva di rilevanza contabile , ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

Vignola, lì 20/12/2023 
Sottoscritto dal Dirigente/Responsabile

(STEFANO CHINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  REVISIONE DELLA DISCIPLINA PER L'ACCESSO E IL 
FUNZIONAMENTO DI EKO EMPORIO SOLIDALE DELL'UNIONE TERRE DI 
CASTELLI.

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Unione Comuni Terre Castelli lì, 18/12/2023 

Sottoscritto dal Dirigente / Responsabile del 
Settore

(MONICA RUBBIANESI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:   REVISIONE DELLA DISCIPLINA PER L'ACCESSO E IL FUNZIONAMENTO 
DI EKO EMPORIO SOLIDALE DELL'UNIONE TERRE DI CASTELLI.

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 130 del 21/12/2023 

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134,  3°  
comma,  del  Decreto  Legislativo  18/8/2000,  n.  267,  decorsi  10  (dieci)  giorni  dalla  sua 
pubblicazione.

Vignola, 09/01/2024

Il Vice Segretario
Elisabetta Manzini

    Atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


